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are complaining about the food, or the ambience, or any other aspect of their
establishment, etc.

Despite the lexical information being crucial for the task, syntactic structures have
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Introduction
Expressing and understanding emotions is one of the basic human cognitive abil-
ities. Emotions are neither rational nor objective, yet they still drive our lives.
Aside from non-verbal means of expressing emotions, such as facial expression,
tone, intonation etc., verbal communication is one of the main tool to express emo-
tional meaning. There is no clear definition of what emotional meaning means,
and this notion varies from discipline to discipline. In general, emotional meaning
can be anything that is not “an objective description of any event, situation or
mental state” [Veselovská, 2017, p. 2].

It is clear that understanding subjective information in the textual data can be
used for many practical applications, such as predicting market trends, criminal
investigation, etc. The abundance of data in Information Age urges for automa-
tion of the data processing and analysis. Unfortunately, a large portion of the
data is unstructured—not organized in a way that is easy to process. Due to the
lack of predefined structure, ambiguities arise.

Aspect-Based Sentiment Analysis
Ambiguities from unstructured textual data are the focus of computational lin-
guistics. In particular, sentiment analysis is concerned with extracting subjective
information, such as emotion or opinion of the author, which is why it is also
referred to as opinion mining. In general, the two main categories of tasks of
sentiment analysis are polarity detection and subjectivity detection. Subjectiv-
ity detection aims to decide whether the information is factual or non-factual.
On the other hand polarity detection classified the information, most commonly
as positive or negative. This can be done at multiple levels, such as phrases,
sentences, documents, etc.

In this thesis, we are concerned with identifying the target (source) of the
opinion, i.e. the objects or topics towards which the opinion is expressed. This
identification can be also done on various levels. For a high-level object of eval-
uation, aspects of the target can be also identified, which is referred to as aspect
based sentiment analysis (ABSA).

The issue with ABSA is that the number of things that can be aspect is
immense, and therefore some manual categories have to be designed. We are
concerned with extraction of the targets at sentence level, also known as opin-
ion target extraction (OTE). OTE does not require any manual engineering of
categories—the task is to locate an explicit mention of a target in the data.

OTE can be useful to aggregate large amount of unstructured data, or produce
summaries automatically. This is particularly useful, in the information age, since
the amount of text that would otherwise had to be read by people is massive.

Methods in OTE
This can be accomplished using a dictionary of words and phrases that are often
being evaluated in the data, such as restaurant. However, this approach is sus-
ceptible to producing both false positives, and false negatives (a target will not
be identified). For example:
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(1) “I’ve eaten at many different Indian restaurants.”1

is a sentence from a restaurant review that, per se, does not express any opinion.
This would produce a false positive.

On the other hand, the size of the dictionary is limited, and the targets often
come from open word classes. If the target of the evaluation is a name of a place
or a dish, it will likely not be recognized, i.e. a false negative. For example:

(2) “Rao is a good restaurant, but it’s nothing special.”

“Rao” is the target of the evaluation, but unless it is a very popular place, it will
not be in any dictionary.

Therefore, we hope that modern machine learning methods can be used to
tackle those problems. Machine learning methods have been used for this task
by Hu and Liu [2004], Popescu and Etzioni [2007], Liu et al. [2015], Tamchyna
et al. [2015] and many others. Based on the previous work in the field, we
have selected two popular methods for the experiments in this thesis—conditonal
random fields (CRF) and recurrent neural networks, in particular long short-term
memory (LSTM) units.

Syntactic Features
Part of what makes this problem particularly hard is that a large context may have
to be considered. On a high-level, the pragmatic aspect needs to be considered.
Sometimes cultural knowledge is necessary to understand what is being evaluated,
particularly if the author uses irony. On the low-level, the context can be viewed
as the surrounding words.

Relations between words in phrases and sentences are studied within syntax.
In this thesis, we aim to employ those relations to improve the performance of
the aforementioned models. The objective of this thesis is not to find a
model configuration with the best possible performance, but explore
how adding features influences the performance of the models. The
features that we propose are mostly based on the syntactic relations of the words,
therefore we refer to the as syntactic, although they may not be entirely based
on syntax.

Recently, NLP methods have been shifting from heavily language dependent
methods to more universal approaches. Universal Dependencies is a linguistic
framework that is a successful example of such approach. It is designed with
automatic processing in mind, which makes it a suitable tool for the objective of
this thesis.

Straka and Straková [2017] developed UDPipe, a trainable tool for automatic
dependency parsing. Words of the sentence are organized into a tree structure
that captures how the words depend on each other. There are different kinds of
this dependency relation. For example, we can say that subject and object both
depend on some verb in a sentence, but the type of relation is different, hence
the two different terms “subject” and “object”.

We use this tool to augment the raw textual data with some additional in-
formation. Strictly speaking, we are not adding any information—it is already

1All the examples in quotation marks come from the dataset described in Section 3.1, targets
are in bold.
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in the textual data. A few thousand sentences used for a particular OTE task
may not be enough to understand the complexity of a language as a whole. We
hope that this can be used to boost performance, especially for small datasets,
similarly to how basis expansion can improve the performance of a model.

A sentence containing subjective information typically contains a sentiment
expression in addition to the target of the evaluation. Consider the following
sentences:

(3) “The waiter was attentive.”
(4) The waiter was young.

One states a subjective evaluation, the other merely states a fact.
Therefore, we used lexicons of subjective terms to help the models identify

phrases that carry some subjective meaning. Such lexicons have previously been
employed by Veselovská and Tamchyna [2014] and Tamchyna et al. [2015] for
the same task. In particular, Veselovská and Tamchyna [2014] used hand-crafted
rules based on syntactic relations which required the information whether a word
carries emotion or an opinion. In combination with the features based on the
dependency relations, the models may be able to learn similar rules to correct
some errors.

Outline
This thesis is structured as follows. Chapter 1 provides a brief overview of the
field of Sentiment Analysis and the task of this thesis. Chapter 2 describes the
motivation for the features that we propose for the experiments. The data that
we are using for the experiment are described in Chapter 3, followed by Chapter 4
that lists the work previously published for the task and the data. Chapter 5 de-
scribes the how we processed the data and evaluated the results. In Chapter 6 we
provide a description of the conducted experiments, results of which are presented
in Chapter 7.
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1. Sentiment Analysis
Sentiment analysis (SA) is a field that is concerned with extracting subjective
information from discourse. In this thesis we consider SA to be a subfield of
natural language processing (NLP)—a subfield of computer science concerned
with interaction of computers and human languages.

With the growing popularity of social networks and review websites, SA re-
cently became an area of focus due to its the practical application and the amount
of available data. SA can be helpful in automatic processing of large amount of
reviews, predicting market trends or even forensic linguistics.

1.1 Objectives
In general, SA systems can be used to extract any information that is not an
objective description of the state of the world. Two major subtasks of SA are
subjectivity classification, i.e. determining whether the utterance contains an
opinion at all, and polarity classification, i.e. determining the polarity of the
opinion. Another established tasks within SA are emotion detection and intent
analysis. Emotion detection is simply detection of emotions, such as happiness or
anger, from the piece of discourse. Intent analysis is about extracting intentions,
such as intent to complain or sell, from a piece of text.

Polarity is the type of opinion that is being expressed. Usually it is classified
either as positive or negative. Sometimes, more granular division is used, for
example accounting for neutral opinions, or a system based on a number of stars
out of 5, etc.

In addition to polarity, SA systems are often concerned with identifying opin-
ion holder, opinion target, or both. Opinion holder is the person or entity that
expresses the opinion. Opinion target is the entity that towards which the opin-
ion is directed. The entity can be inferred by the utterance and its context. For
example:

(5) “The only thing the waiters don’t do for you is wipe your chin when you
leave.”

The review again evaluates the staff, but now we can extract the expression which
refers to the target—“waiters”. This is called opinion target extraction (OTE) and
it is the focus of this thesis.

On the other hand, the target may not be explicitly mentioned in the text.
(6) “And even with it’s (sic!) Pub atmosphere they were great to my kids

too!”
The review evaluates the staff of a pub, but the staff is not explicitly mentioned.
It is true that “they” represents the staff, but this is not specific enough if the
goal is to search across millions of reviews.

1.2 Methods
In general, SA systems can be divided into 3 categories:
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1. rule-based (e.g. Veselovská and Tamchyna [2014]),

2. automatic (e.g. Tamchyna and Veselovská [2016]) or

3. hybrid (e.g. Tamchyna et al. [2015]).

Rule based methods are usually based on a fixed set of rules. More specifically,
they can based entirely on a lexicon. A lexicon is a list of subjective terms
(usually) manually extracted from a large corpora, e.g. MPQA [Deng and Wiebe,
2015]. This lexicon is then used to determine the polarity of an utterance by
some simple rule. Those systems have only limited access to the context which
is crucial, therefore these systems are not suitable for applications that require

[…]


Table 7.25: Cross-validated permissive precision, recall for the LSTM-1 models
on the Czech dataset.
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Conclusion
In this thesis we aimed to investigate whether an automatic syntactic analysis can
be used to improve performance of the models used for opinion target extraction.
Opinion target extraction is a subtask of sentiment analysis that aspires to extract
the entity that is being evaluated in an opinionated piece of text. We did not
pursue the goal of finding the best fine-tuned model that would achieve the best
performance. Rather, we use the models to determine if the features can be used
in OTE.

For the experiments, we proposed 10 features based on the annotation schema
of Universal Dependencies. Based on the experiments, we decide to use 9 of them
as the feature set, namely UPOS, DEPREL, XPOS, FEATS provided directly by
the tool for automatic UD analysis. We also used UPOS and DEPREL of the
dependency head of each word (token). In addition to that we propose 3 features
based on a subjectivity lexicon, two of which are also based on the dependency
tree.

We used two kinds of model to conduct the experiments—CRF and a neural
model with LSTM units. We proposed 3 versions of the LSTM model. We selected
those two models specifically because they were both successfully employed in
OTE. Both are sequential models—CRF is a non-neural discriminative model,
whereas LSTM is a recurrent neural model.

For the experiments, we used the dataset designed specifically for an OTE
task at SemEval 2016. We selected two versions of the LSTM model with pre-
trained embeddings—one with the aforementioned features and one without—to
compare it to the submissions to SemEval 2016. Our model outperformed the
baseline of the competition. We also used a Czech dataset designed for the same
task to see whether the effects of the features are the same for other languages
too. Since Czech is a morphologically rich language, it is a suitable candidate for
such comparison.

Nevertheless, our results are inconclusive. We did not observe any pattern of
improvement that would appear when the features have been added to a model.
The changes in the performance are generally small and can go either direction.

We managed to use the features to improve the performance of the CRF model
if surface forms of unique words have been masked by a special OOV value. This
could be useful in cases where the surface form contains personal information and
has to be removed from the raw test, but the results of morpho-syntactic analysis
can be stored. However, this improvement did not translate well to our LSTM
models, which may suggest that the recurrent neural models are already capable
of learning some sort of dependency relations.

In some cases, the model with syntactic features managed to provide a better
prediction.

(26) “It?s (sic!) served with either a peppercorn sauce or red wine reduc-
tion, though both were indistinguishable in taste.”

E.g. in Example26 the model with the features managed to correctly identify
“peppercorn sauce” as opposed to just “sauce”, which is what the model without
the features selected. However, in the same sentence, the model with the features
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picked red wine as a target, unlike the model without the features that managed
to pick the complete target.

Although in some cases the feature might solve a particular error, it also
introduces some new errors. This is also dependent on the quality of the analysis
provided by the UD analyzer. We used a version of McNemar’s test to determine
whether the two models perform different kinds of errors, but we failed to reject
the null hypothesis that they do not.

There is no substantial basis to claim that the proposed features improve
performance of the models in general. In some specific cases they may be useful,
but further investigation is necessary to support such claim.

The number of models that we used in this thesis is quite small, as the focus
of the thesis is not to search for the best model. Every model that we pro-
posed can be fine-tuned. Other more complex models could be used to boost the
performance as well.

In addition to fine-tuning the models, it would be interesting to compare
results of the models and the syntactic features across different domains and
languages. As we discussed in Chapter 3, the number of datasets for this task is
modest. To further the investigation, it would be suitable to create new manually
annotated datasets. Another issue is that the quality of the features depends
on the quality of the syntactic analysis. Although we did not find convincing
evidence that the proposed features are useful in general, there may be some
specific configuration in which they may help.
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List of Abbreviations
ABSA aspect based sentiment analysis

BiLSTM bidirectional long short-term memory

CRF conditional random fields

DEPREL dependency relation

LSTM long short-term memory

MPQA Multi-Perspective Question Answering

NLP natural language processing

OTE opinion target expression

OOV out-of-vocabulary

SA sentiment analysis

UD Universal Dependencies

UPOS universal part-of-speech
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A. Attachments

A.1 Source Code
The electronic attachment to the thesis is the source code used for the experi-
ments.
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A.2 Confusion Tables for UPOS
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A.3 Confusion Tables for DEPREL
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A.4 Confusion Tables for XPOS
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A.5 Confusion Tables for FEATS
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A.6 Confusion Tables for HEAD UPOS
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A.7 Confusion Tables for HEAD DEPREL
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A.8 Confusion Tables for SENT
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A.9 Confusion Tables for HEAD SENT
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A.10 Confusion Tables for SIBLING SENT

B
I

O

Pr
ed

ict
ed

la
be

l

B I OTrue label

3
1

-4

-1
2

-1

11
6

-1
7

Fa
lse

fix
ed

-1
2

of
3

98
e

rro
rs

B
I

O

Pr
ed

ict
ed

la
be

l

B I OTrue label

2
2

-4

1
3

-4

4
1

-5

Tr
ue

fix
ed

0
o

f 1
76

e
rro

rs

65

Introduction
Sentiment Analysis
Objectives
Methods
Word Embeddings

Syntactic Features
Universal Dependencies
Syntactic Features
Morphological Features
UDPipe

Subjectivity Lexicon
Feature Overview

Data
Data from Semeval 2016 Task 5
Customer Reviews in Czech
Other Datasets

Related Work
Opinion Target Extraction
Lexical-Based Methods
Machine Learning Methods
Syntactic Features

English Dataset of Restaurant Reviews
Czech Dataset of Customer Reviews

Methods
Data Preprocessing
Baseline
CRF
Neural Networks
Evaluation Metrics
Analysis of the Results

Experiments
Baseline Model
CRF Models
Models with LSTM

Results
Baseline model
English Dataset of Restaurant Reviews
CRF models
LSTM
Overview of Models

Performance on the SemEval Test Data
Czech Dataset of Customer Reviews
CRF models
Overview of Models

Conclusion
