# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Vladan Glončák

**Název práce** Using Syntactic Features for Opinion Target Identification

**Rok odevzdání** 2019

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Matematická lingvistika

**Autor posudku** Jan Hajič jr. **Role** vedoucí

**Pracoviště** Ústav formální a aplikované lingvistiky

## Text posudku:

Cílem předložené práce je prozkoumat vliv syntaktických rysů (features) na identifikaci hodnocených entit v evaluativních textech. Jedná se tak o standardní experimentální diplomovou práci na poli zpracování přirozeného jazyka. Zjištěním práce práce je, že tyto rysy zlepšení nepřináší. Řešitel trénuje řadu různých sekvenčních modelů, jak tradiční Conditional Random Fields, tak aktuálně nejlepších LSTM, a porovnává výsledky při zahrnutí syntaktických informace s výsledky bez ní stejně jako tato úloha byla vyhodnocována na soutěži SemEval. Syntaktické rysy extrahuje state-of-the-art systémem UDPipe, omezení malých dat částečně obchází používáním předtrénovaných slovních reprezentací Word2vec z velkých korpusů. Přidává i další externí zdroje jako slovníky evaluativních výrazů. Pokusy provádí na anglických i českých textech, a provádí také vyhodnocení o něco více „optimistickým” způsobem, kde se však vliv syntaktických rysů také neukázal.

Skutečnost, že práce přinesla v podstatě negativní výsledky (žádný konzistentní zjitelný vliv syntaktických rysů), nepovažují v principu za nedostatek diplomové práce. Řešitel pracoval metodologicky správně, bohužel s velmi omezenými (a zároveň jedinými dostupnými) daty a nedostatkem zdrojů na vytváření rozsáhlejších dat, a jednalo se o otevřenou výzkumnou otázku, kdy skutečně nebylo zřejmé, zda syntaktické rysy nějaký (kladný) vliv mít mohou. Provedené pokusy nenaznačují, že by se při dalších pokusech na dostupných datasetech ještě nějaký významný vliv objevil.

Nejsilnější stránkou diplomové práce je samotný text. Nejen že je psaný prakticky bezchybnou angličtinou, zároveň je velmi precizní a úsporný, s vysokou a rovnoměrnou informační hustotou. Všechny pokusy jsou popsány replikovatelně: část pokusné konfigurace je pouze v konfiguračních souborech v elektronické příloze, nicméně z textu práce je na ně v příslušném místě odkazováno (sekce 6.3). Nejslabší stránka práce je pravděpodobně analýza výsledků, nicméně to je dáno skutečností, že prakticky není co analyzovat. Detailní výčet změn, které syntaktické rysy přinesly,

v přílohách práce ukazuje, že diplomant analýzu nezanedbal. Relativně malý rozsah je způsoben vysokou informační hustotou textu a tím, že nejsou zbytečně obsírně popisovány standardní modely strojového učení. I přes zdánlivě neuspokojivý výsledek vlastně nevidím nic zásadního, co by se bývalo práci dalo vytknout.

Po formální stránce je práce taktéž v pořádku. Citace a bibliografické údaje jsou použity v souladu s oborovými zvyklostmi, bibliografie je poměrně bohatá.

Dotazy k obhajobě nemám.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 26. 8. 2019

Podpis: